JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: Prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Optimalizace procesu sušení trvanlivých masných

výrobků

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Ing. Dana Jirotková

Autor diplomové práce: Bc. Alena Borkovcová

České Budějovice, 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum Podpis studenta

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Pavlu Smetanovi, Ph.D.

a konzultantce Ing. Daně Jirotkové, za cenné rady, vstřícnost, odbornou pomoc,

připomínky a metodické vedení při zpracování diplomové práce.

Abstrakt

Moje diplomová práce se zabývá optimalizací procesu trvanlivých masných

výrobků. Výzkumem bylo zjištěno, že sušením trvanlivého masného výrobku

docházelo k postupnému úbytku vody a snížení hodnoty aw pod 0,85. Tuk a sůl měly

stoupající tendenci. Z naměřených hodnot vyplývá, že jako optimální se ukazuje

trvanlivé masné výrobky sušit po dobu 42 dnů, a to pozvolně. Měření prokázala, že

výsledky jsou silně ovlivněny náhodnými odchylkami. Pouze rozdíl v průměrném

podílu tuku mezi 7. a 14. dnem nebyl na 5% hladině významnosti prokázán.

Klíčová slova: maso, trvanlivý masný výrobek, sušení, voda, tuk, sůl.

Abstract

My thesis which deals with optimization of durable meat products processing.

Research has found that during drying a durable meat product, there has been a

gradual water loss and impairment of aw below 0.85. Fat and salt levels were rising.

Measured values show that an optimum time to dry durable meat products is 42 days

and it should be done gradually. Measurements have shown that the results are

strongly influenced by random variations. Only the difference in the average

proportion of fat between 7th and 14th day wasn´t proved at the 5% level of

significance.
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1. Úvod

Maso zvířat tvoří přirozenou složku lidské výživy. Z nutričního hlediska je

zdrojem bílkovin, vitamínů, nenasycených mastných kyselin a minerálních látek,

které jsou potřebné pro zdravý růst a vývoj člověka. Patří také mezi významný zdroj

energie. Lidé maso konzumují také pro organoleptické vlastnosti, hlavně pro chuť.

Zpracování masa a výroba masných výrobků se vyvíjí již od dávnověku.

Nejstarší zmínka o jatkách se zachovala v hrobu vykopaném nedaleko

staroegyptského hlavního města Mennofer. Primitivní počátky uzenářské výroby

v českých zemích se objevují ve 14. století.

Z této doby pochází i znak českého řeznického cechu – lev se sekyrou.

Setkáváme se s ním i u současných masozpracujících podniků. Tento znak obdrželi

pražští řezníci od krále Jana Lucemburského za to, že umožnili jeho vojskům

vstoupit do Prahy. V roce 1310 ubránili sekyrami pražské brány a vojska

Jindřicha Korutanského byla poražena.

Hlavním zdrojem masa jsou domestikovaní živočichové. Jsou to:

jatečná zvířata – prasata, skot, ovce, koně, králíci;

jatečná drůbež – hrabavá i vodní;

lovná zvěř – zejména jeleni, srnci, daňci, divoká prasata, mufloni, zajíci,

bažanti;

exotické druhy – v místě svého výskytu;

ryby a bezobratlí – zejména měkkýši a korýši.

Různé druhy masa slouží k výrobě trvanlivých masných výrobků (TMV).
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2. Literární rešerše

2.1 Vývoj masných výrobků

Pipek (1998) uvádí, že původ salámu pochází ze starověku. Původní výrobci

používali na jejich ochucení různé traviny a koření. Název „salám“ je pravděpodobně

odvozen podle kyperského města „Salamis“ a přes Itálii se rozšířil do Evropy. Italské

„Salami“ je označení pro fermentované salámy. Označení „vuřt“ pochází

z německého slova „Wurst“ (salám) a označení „klobása“ pochází z hebrejského

slova „kolbasar“, tj.: veškeré maso, které se dá koupit na trhu. Latinské označení pro

drobné masné výrobky je „botulus“.

Prodloužení přirozené uchovatelnosti masa se dosahovalo nasolováním,

vařením, pečením, uzením a sušením. Později se maso mělnilo, míchalo se solí,

kořením a dalšími ochucujícími přísadami. Vzniklá směs se tvarovala a plnila do

různých obalů nejprve z přírodních zdrojů a postupně se začaly používat i obaly

získané z jiných zdrojů – viskóza, celofán, papír a další (Pipek, 1998).

2.1.1 Vývoj sortimentu masných výrobků

V jednotlivých oblastech či státech se sortiment masných výrobků vyvíjel

celá staletí. Vyvinulo se mnoho různých receptur, tvarů, velikostí a technologických

postupů. Sortiment masných výrobků se vytvářel v závislosti na surovinových

zdrojích, na zdokonalovaných výrobních postupech a samozřejmě také na oblibě

spotřebitelů (Pipek, 1998).

Pipek (1998) uvádí, že neúdržnost masa před mikrobiálním kažením

existovala vždy, proto se nespotřebované maso „konzervovalo“ chladem nebo

pečením. Za první konzervaci potravin a zejména masa, je považováno sušení

účinkem slunečního tepla a proudění vzduchu (ryby, maso).

Teprve v římském období bylo maso zpracováváno na výrobky včetně solení.

Z doby římské se masné výrobky (botuli a jiné) šířily do evropských zemí. Cechy

(bratrstva, společenstva) řezníků v českých zemích vznikaly od 14. století a byly

zrušeny ve 2. polovině 19. století (Pipek, 1998).

Tradice výroby trvanlivých fermentovaných salámů (TFS) v naší vlasti

započala v 1. polovině 20. století v Hodicích u Třeště a je spojena se jménem
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Jana Satrapy. Tento muž vybudoval v jihozápadní oblasti Vysočiny (Studená,

Kostelec) významné podniky na zpracování masa. Při svých cestách po Rakousku

a Maďarsku se Jan Satrapa setkával s výbornými uherskými salámy

(Steinhauser, 2010).

Pokusy s obdobnou výrobou v závodech ve Studené i Kostelci však

nedopadly dobře. Bylo proto rozhodnuto zavést výrobu trvanlivých salámů v nově

budované továrně v Hodicích. V roce 1926 se započalo s produkcí uherského salámu

„Job“. Označení výrobku pocházelo od jména Vergilius Job, který provozoval

u Vídně firmu právě na TMV a který se stal společníkem hodické továrny.

V Hodicích se trvanlivé salámy vyráběly nejprve pouze v období říjen – duben,

neboť přírodní sušárny a místní klimatické podmínky nedovolovaly celoroční

výrobu. V roce 1937 podnik rozšířil kapacity sušáren (Kameník, 2010).

Ve 2. polovině 20. století se TFS do České republiky (ČR) dovážely zejména

ze sousedního Maďarska. Výroba kvalitních produktů, které byly dostupné na trzích

v Německu, Rakousku a dalších západoevropských zemích, však u nás chyběla.

Tehdejší generální ředitelství masného průmyslu v Praze proto rozhodlo zajistit

produkci TFS (v té době se rozšířil pojem trvanlivé tepelně neopracované masné

výrobky – TNMV) vybudováním vlastních kapacit (Kameník, 2010).

První sušárny (zakuřovací a zrací komory) byly instalovány v závodě v Polici


[…]


musí být proces sušení šetrný vzhledem k vlastnostem výrobku.

Vysoká teplota vzduchu, vysoká rychlost proudění vzduchu a nízká relativní

vlhkost zvyšují intenzitu vypařování vody na povrchu výrobku. Naopak snížení

teploty, nízká rychlost proudění vzduchu a zvýšení rh zpomalují proces sušení. Tyto

parametry musí být proto vhodně nastavené, aby sušení probíhalo ekonomicky, ale

na druhé straně aby nedocházelo k přesušení povrchové zóny výrobku.

Vyhodnocené výsledky se mi zdají dostatečně optimální. Pro vylepšení bych

navrhovala mírnější pokles vody u 1. – 7. dne, kdy pokles z 53 % na 43 % se mi zdá

zbytečně prudký. Upřednostnila bych menší rozmezí. U tuku bych snížila nárůst

mezi 1. a 7. dnem, kdy došlo k vzestupu o 4 %, a to z 22 % na 26 %. Hodnoty soli

a aw se mi zdají nejoptimálnější. Pokud bych přece jen chtěla navrhnout dokonalou

vyrovnanost obsahu soli v průběhu sušení, pokusila bych se změnit 4% stagnaci

v 28. dnu na mírný vzestup ze 4 % na 5 %.

Z výše uvedených tabulek a grafů vyplývá, že sušením vzorků TMV došlo

především ke snížení obsahu vody a klesala hodnota aw výrobku. Bylo dosaženo

prodloužení trvanlivosti. Výrobek se mohl uchovávat při pokojové teplotě a nedošlo

k jeho žádnému mikrobiálnímu kažení. V současné době je v celé Evropské unii,

tedy i v České republice kladen právě velký důraz na zdravotní nezávadnost všech

potravin.
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8. Conclusion

The aim of this thesis was to design an optimal production process for durable

meat products based on monitoring basic values (water [% RH] , fat [% ] , salt [% ] ,

aw ) during drying a durable meat product.

When drying, it is definitely important to follow certain guidelines, because

the goal is to get a good quality standard product. On the one hand, economy of

operation calls for drying as quickly as possible and achieving the lowest operating

costs, on the other hand, the process must be gentle due to the characteristics of the

product.

High temperatures, high air velocity and low relative humidity increases the

intensity of evaporation of water on the surface of the product. On the contrary,

lowering the temperature, low air velocity and increased rh slow the drying process.

These parameters must therefore be suitably adjusted, so that drying is carried out

economically, but overdrying of the product´s surface is prevented.

Evaluation of the results seems sufficiently optimal to me. For improvement,

I would suggest a milder decrease of water level between the 1st and 7th day. The

drop from 53 % to 43 % seems too rapid to me. I would prefer a smaller range.

Concerning fat, I would reduce the increase between the 1st and 7th day, when there

was an increase of 4%; from 22 % to 26 %. Values of salt and aw seem optimal to

me. If I still wanted to suggest the perfect balance of salt content during drying, I

would try to replace the 4% stagnation on the 28th day with a slight rise from 4% to

5%.

It is shown in the above tables and graphs that during drying the sample

DMP, water content and product´s aw value were decreased, a longer shelf life was

achieved. The product could be stored at room temperature and there hasn´t been any

microbial spoilage. At present, throughout the European Union, the Czech Republic

included, a lot of emphasis is placed on the harmlessness of all eatables.
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Tab. č. 13 Statistické vyhodnocení obsahu tuku [%] ve vzorcích TMV v průběhu

sušení

Tab. č. 14 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání

tuku 1. a 7. den)

- 72 -

Tab. č. 15 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání

tuku 7. a 14. den)

Tab. č. 16 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání

tuku 14. a 21. den)

Tab. č. 17 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání

tuku 21. a 28. den)

Tab. č. 18 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání

tuku 28. a 42. den)

Tab. č. 19 Statistické vyhodnocení obsahu soli [%] ve vzorcích TMV v průběhu

sušení

Tab. č. 20 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání soli

1. a 7. den)

Tab. č. 21 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání soli

7. a 14. den)

Tab. č. 22 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání soli

14. a 21. den)

Tab. č. 23 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání soli

21. a 28. den)

Tab. č. 24 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání soli

28. a 42. den)

Tab. č. 25 Statistické vyhodnocení aw ve vzorcích TMV v průběhu sušení

Tab. č. 26 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání aw

1. a 7. den)

Tab. č. 27 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání aw

7. a 14. den)

Tab. č. 28 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání aw

14. a 21. den)
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Tab. č. 29 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání aw

21. a 28. den)

Tab. č. 30 Statistické vyhodnocení ukazatelů (t-test, nezávislé vzorky, porovnání aw

28. a 42. den)
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