Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Optimalizace procesu sušení trvanlivých masných výrobků.
Student: Bc. Alena Borkovcová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována formálně odpovídajícím způsobem a ani po jazykové stránce zde nejsou významné nedostatky. Autorka mohla více pracovat s vědeckými databázemi, které v uvedeném tématu poskytují širokou paletu relevantních informací. Rovněž formulace závěrů je příliš obecná, větší konkrétnost je důležitá pro případné další využití práce pro publikační účely. Uvedené připomínky jsou pro celkové hodnocení práce pouze doporučující a na výsledné hodnocení – výborně – nemají zásadní dopad.

1. Jaké konzervační metody se používají v masné výrobě?
2. Proč vznikla nová skupina fermentované trvanlivé masné výrobky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4. 5. 2014

Podpis oponenta